CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                           Estado de São Paulo

Moção Nº 28/2026

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EQUIPE DA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL NO APOIO NO POLICIAMENTO DA FESTA DE SÃO

SEBASTIÃO REALIZADA PELA PARÓQUIA SENHOR BOM JESUS DO MIRANTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, depois de ouvido o Douto Plenário, e
de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno vigente, que
seja registrada em ata de nossos trabalhos Votos de congratulações e aplausos à equipe da
Guarda Civil Municipal em virtude do profissionalismo, dedicação e eficiência demonstrados
no apoio ao policiamento da Festa de São Sebastião realizada pela Paróquia Senhor Bom Jesus
do Mirante.

A Festa de São Sebastião, tradicional evento organizado pela Paróquia Senhor Bom
Jesus do Mirante, reuniu centenas de fiéis e cidadãos em momentos de fé, cultura e lazer.
Eventos de tal magnitude exigem um planejamento logístico rigoroso e, acima de tudo, uma
presença ostensiva para garantir a integridade física dos participantes.

A atuação da Guarda Civil Municipal foi fundamental para o sucesso do evento,
destacando-se pela presença constante que inibiu atos ilícitos e garantiu um ambiente familiar
e pacífico; eficiência no controle do fluxo de veículos e pedestres nas imediações da paróquia
e atendimento exemplar aos cidadãos e total apoio aos organizadores da Paróquia.

Diante dos fatos, e por meio dessa moção, gostaríamos de parabenizar a equipe da
Guarda Civil Municipal pelo empenho de seus agentes que reflete o compromisso da GCM com
a ordem pública e o bem-estar da nossa comunidade. É dever desta Casa de Leis reconhecer e
valorizar o trabalho daqueles que zelam pela nossa segurança com tamanha competência.

Requeiro que seja remetida cópia dessa propositura para a base da Guarda Civil
Municipal, localizada a Rua Pedro Simoso, 61, Saúde, Mogi Mirim/SP, CEP: 13800-496.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 30 de janeiro de 2026.

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Partido Liberal (PL)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
36

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

57
 -

 J
0X

7-
R

59
4-

B
A

37
-0

F
X

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0X7R594BA370FXY, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: J0X7-R594-BA37-0FXY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
36

/2
02

6
-

30
/0

1/
20

26
 -

 1
1:

57
 -

 J
0X

7-
R

59
4-

B
A

37
-0

F
X

Y

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J0X7R594BA370FXY
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0X7R594BA370FXY
		2026-01-30T11:57:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura